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Nye gamle film
Museets samlinger af film vokser med 
stor hast i disse år. I takt med at filmenes 
levetid i biograferne er blevet kortere og 
kortere, får museet kopier af de nye film 
hurtigere og hurtigere, ofte førend der 
er gået et år siden den danske premiere. 
Og hvad der er skidt for biograferne er 
således godt for museet. At de kopier, 
der skal bevares for eftertiden ikke er 
slidt ned inden vi modtager dem.

De nye film, vi får nu, bliver engang 
til gamle film. Men museet har også in
den for den seneste tid, hovedsageligt 
via udvekslinger med udenlandske film
arkiver sikret sig nogle gamle film, der er 
interessante i en dansk filmhistorisk 
sammenhæng.

Fra Cinemateca Brasileira har vi såle
des modtaget 35mm dupnegativer efter 
to originalkopier af to danske stumfilm, 
den ene er Nana, produceret af Skandi
navien i 1912. Instruktøren er ukendt, 
men filmen er skrevet af Knud Lumbye 
efter Emile Zolas ofte filmede roman. 
Blandt de medvirkende er Ellen Lum

bye, Holger Reenberg og Jon Iversen. 
Den anden er Robert Dinesens En Ka- 
rakter el. Arbejdet adler, produceret af 
Nordisk Films Kompagni i 1914. Det er 
en Valdemar Psilander-film, skrevet af 
Agnete Blom. Blandt de øvrige medvir
kende er Ebba Thomsen og Svend 
Kornbeck. Museet lader nu fremstille 
kopier af filmene, så de er tilgængelige.

Tilgængelige er allerede en Asta 
Nielsen-nyerhvervelse. Det drejer sig 
om Willy Grunwalds Das Ende vom Lie- 
de fra 1919, hvori Asta Nielsen spiller 
sammen med Marga Kohier og Julius 
Geisendorfer. Kopien har vi modtaget 
fra Filmoteca Espanola i Madrid, som i 
øvrigt i februar præsenterede en serie 
film fra Det Danske Filmmuseeum, bl.a. 
film af Benjamin Christensen og med 
Asta Nielsen.

Fra Staatliches Filmarchiv i Berlin har 
vi modtaget en kopi af en af Viggo Lar
sens tyske film Sein letzter Seitensprung, 
en lystig og meget underholdende for
vekslingskomedie, hvori Viggo Larsen 
selv spiller hovedrollen, og hvori i øvrigt 
medvirker Kathe Dorsch. Viggo Lar

sen, hvis danske filmkarriere er velre- 
præsenteret i museets samlinger, har 
hidtil kun været repræsenteret med én 
af sine tyske film. Nu har vi to.

Endelig er der grund til at nævne en 
nyerhvervelse herhjemmefra. Filmen 
hedder Abort og er en seksualoplysende 
sovjetisk film fra 1924, der blander fikti
on og dokumentarisme. For spillesce- 
nerne svarer G. Lemberg, mens N. Bak- 
lig har ansvaret for de dokumentariske 
afsnit. Kunstnerisk er filmen primitiv og 
uden stor interesse. Til gengæld er den 
naturligvis af stor social-historisk og 
sexologisk interesse. Museet har modta
get en 16mm kopi fra overlæge Preben 
Hertoft og med støtte fra Novo Nordisk 
Farmaka Danmark har museet ladet 
fremstille en omvendekopi til brug for 
undervisning på Sexologisk Klinik på 
Rigshospitalet og VHS-kassetter til 
overlæge Her toft og Novo. Det sovjeti
ske filmarkiv Gosfilmofond i Moskva 
har oplyst, at man ikke der har nogen 
kopi af filmen, og foreløbig må kopierer
ne i Danmark betragtes som de eneste 
eksisterende. Ib Monty
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Manden der ville være skyldig. Danmark 1990, Ole 
Roos.
Man sidder og bliver mere og mere gal i hovedet, 
mens man piner sig igennem Ole Roos’ nyeste 
værk. Dér er film, når film er allerværst. En lillebitte 
historie. Om en mand, der er fortabt i sin drøm om 
eventyret og fantasien i en futuristisk-totalitær ver
den. En diminutiv idé, der pustes op til opulente sti
løvelser over hule klicheer. Et filmisk univers, der er 
drænet for liv, for indre drivkraft og psykologisk 
sammenhæng, for enhver gnist af bare et eller an
det. En omgang forborgen og forloren snakkedis- 
nak om den store kunst som garant for livets værdi
er. Og denne ulidelige fims af finkultur ligger som et 
røgslør over hele den ubehjælpsomme affære. M an
den  d e r v ille  væ re s ky ld ig  er blevet til F ilm en  d e r ville  
væ re kunst. Og den tjener til skræk og advarsel -  ik
ke for os, som går et ensrettet fremtidssamfund i 
møde, men for enhver, som holder af filmkunst.
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The Navigatør (...). New Zealand 1988, Vincent 
Ward.
Billedskønt middelalderepos om synsk dreng, der 
frelser landsby fra pestdøden. En ekspedition gra
ver en tunnel gennem jorden ... og ender i en storby 
anno 1988! Tiderne falder sammen, drøm og virke
lighed bliver é t .... eller gør de? Vincent Ward under
vurderer sit publikum og skærer sine pointer ud i så 
tykt pap, at de bliver kvalt. Da han direkte nævner 
AIDS og atomkrig, er vores snørebånd forlængst 
sprunget. EJ

Impulse (...). USA 1990. Sondra Locke.
Sondra Locke prøver i trist voldelig instruktørdebut 
at trumfe sin forhenværende samspiller Clint East- 
wood i stupid actionmættet mandschauvinisme in
denfor politifilmgenren. Matchen forbliver uafgjort,

men det går hårdt ud over Theresa Russell, der 
komplet idiotisk sukker filmen igennem af forestillet 
begær eller udmattelse. CN

Field of Dreams (...). USA 1989, Phil Alden Robinson. 
Der er en poetisk dimension i denne Spielberg- 
inspirerede film om en farmer, der på sin majsmark 
i lowa bygger en professionel bane til glemte afdøde 
baseballspillere. I taknemmelighed spøger de på 
den. Den poetiske dimension kæmper ganske vist 
mod baseball-kampenes bastante udjokkede ame- 
ricana, men der opstår alligevel en vis harmoni ved 
at sætte 1968’s ungdomsoprørsom en positiv folke- 
arv imod nyfascistoide 80er-træk. CN

SxKAJ. Danmark 1990, Lone Scherfig.
Filmen skildrer nogle øl-bøvsede hverdagsdanske- 
re på kvinde-erobringstur i Polen. Scherfig vil gerne 
være morsom, men konflikten mellem en vis portion 
misantropi og fortællingens komiske potentiale 
munder ud i en beretning, der først og fremmest vi
ser afsky for danske mænd -  de præsenteres som 
stupide og liderlige. Et grumt feministisk svar på de 
sødladne 'Walter & Carlo’-figurer viser at virkelighe
dens ’Elly’ ikke uden videre lader sig bombe tilbage 
til kødgryderne. M P

Joe og Vulkanen (Joe Versus The Volcano) USA 
1990, John Patrick Shanley.
Ægte hengivenhed for filmeventyret Joe  o g  Vulka
nen  skinner igennem hos de to hovedroller, Tom 
Hanks og Meg Ryan. Historien har formodentlig 
størst underholdningsværdi hos de yngre årgange; 
den er fuldkommen skør, har flotte effekter, en lille 
smule lommefilosofi og en hel del sødme. Blasert 
anmelderi kan nemt sable den ned, men det skal 
man ikke tage sig af, for filmen er lige i øjet som 
’ hyggelig-holde-i-hånd-med-sin-helt-nye-kæreste- 
film ’. M P

Gremlins 2 -  det nye kuld (Gremlins 2) USA 1990, 
Joe Dante.
Hvis man kender lidt til film -  i særdeleshed Holly- 
wood-universet -  er G rem lins  II unikt morsom. Ellers 
må den virke noget absurd. Hele referencerammen 
er de kunstigt skabte begivenheder, som amerikan
ske medier fremturer med. Det er karakteristisk, at 
verdens allermest berømte filmanmelder -  Leonard 
Maltin -  medvirker som sig selv, idet han på TV an
melder l’eren helt ned i sølet. De små gremlin-mon- 
stre tvinger ham til at æde sine ord i sig igen ved halv
vejs at kvæle ham i en filmstrimmel. Postmodernis
me og metafilm er jo ellers begreber, som de intellek
tuelle har gjort hævd på, men her indgår de i et ren
dyrket underholdningsprodukt for a lle  film-fans. M P

Driving Miss Daisy (...) USA 1990, Bruce Beresford. 
Morgan Freeman spiller flot op til Jessica Tandy. 
Hun er den pæne ældre Miss Daisy og han hendes 
chauffør. For nylig har vi set Morgan Freeman i 
Æ re n s  M a rk  og L ive t Tur/Retur -  og han er smadder 
god både som soldat og som leder af afvænnings
centret i sidstnævnte. Det var ganske vist Jessica 
Tandy, der fik en Oscar for sin præstation i D riv in g  
M iss  Daisy, men Freeman fik jo heldigvis en velfor
tjent 'Golden Globe Pris’ for s in  veludførte dåd. Fil
men er sådan en 'stille’ sag, der godt kan give stof 
til eftertanke, uden at den af den grund kalder det 
helt store analyseapparat frem. M P

Tilbage til fremtiden del 3 (Back to the Future Part 
3) USA 1990, Robert Zemeckis.
Michael J.Fox kalder sig Clint Eastwood, da han 
dumper ned i det vilde vesten, og dermed er vitser
ne stort set udtømt. Det er højst forbavsende så lidt 
filmen får ud af peresonernes viden om, hvad der vil 
ske i fremtiden, og kun kæmpelærred og stereo
effekter underholder, mens man glemmer, hvor fest
lig og iderig nr. 1 var. KS
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